4

[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

____________________________________________________________________________________
   РЕШЕНИЕ

28.11.2014

№ 51-4/6
О поощрении памятным знаком
«За заслуги в развитии города Пензы»
Рассмотрев  ходатайства администрации Октябрьского  района города Пензы от 30.10.2014 №№ 02-03-1191, 02-03-1890, ОАО «Электромеханика» от 29.10.2014 №№ 4939, 4940, ОАО «Пензенский хлебозавод №2» от 29.10.2014 № 870, ООО конструкторско-технологического бюро «Медоборудование» б/н, администрации Железнодорожного района города Пензы от 07.11.2014  № 01-2-1636, ОАО «Железобетонные конструкции-1» от 20.10.2014 № 399, ООО «Пензенская строительная компания» б/н, ГАУЗ ПО «Городская стоматологическая поликлиника» от 15.10.2014 б/н, ГБУЗ «Пензенская областная клиническая больница им. Н.Н. Бурденко» от 16.10.2014 №№ 4507, ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова» от 21.10.2014 №3193, ФКУ «Военный комиссариат Пензенской области» от 20.10.2014 № 58/1/1/1003, ФГБОУ ВПО «Пензенский государственный университет» от 24.10.2014 №№ 99-14-601/14,          99-14-602/14, 99-14-603/14, ФГБОУ ВПО «Пензенская государственная сельскохозяйственная академия» от 05.11.2014 №№ 280/18.01-08, 286/07.01-08, ФГБОУ ВПО «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства» от 11.11.2014 № 23-01-1667, ГБОУ СПО «Пензенский базовый медицинский колледж» Министерства здравоохранения Российской Федерации б/н,  администрации города Пензы от 24.10.2014 № 6-04-6178, от 30.10.2014                 № 4-04-6453, от 10.11.2014 № 4-04-1529, Управления образования города Пензы от 22.10.2014 №2533/01-28, Управления культуры города Пензы от 23.10.2014 № 828, Комитета по физической культуре, спорту и молодёжной политике города Пензы от 24.10.2014 № 565, ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 16.10.2014 № Ф-58/03/1881, Законодательного Собрания Пензенской области от 20.10.2014 №2.5-2098, администрации Ленинского района города Пензы от 24.10.2014 № 1684, Главы города Пензы от 29.10.2014 № 01-436, от 27.10.2014     № 1758, УМВД РФ по Пензенской области от 23.10.2014 № 8/6-3455, Главного управления МЧС России по Пензенской области от 20.10.2014 №8176-6-62, ОАО ПТПА б/н, ФГКВОУ ВПО «Военная академия имени генерала армии А.В. Хрулёва» Министерства обороны Российской Федерации «Пензенский артиллерийский инженерный институт» от 24.10.2014 № 3172, МУП «Зелёное хозяйство города Пензы» от 30.10.2014 № 1976, ОАО ИПК «Пензенская правда» от 23.10.2014 № 243, в соответствии с Положением «О памятном знаке «За заслуги в развитии города Пензы», утверждённым решением городской Думы от 25.05.2007 № 683-34/4, руководствуясь ст.22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума  решила:

1. Поощрить  памятным знаком «За заслуги в развитии города Пензы»:

1) за многолетний добросовестный труд, достигнутые успехи в сфере профессиональной деятельности, большой вклад в социально-экономическое развитие города Пензы и достижение  предприятием высоких показателей:

а) Кирсанова Сергея Степановича, генерального директора ФГУП «Радиозавод» (1994 – 2002 гг.), Почётного радиста, заслуженного машиностроителя Российской Федерации;
б) Анисимова Василия Егоровича, генерального директора ОАО «Пензенский хлебозавод № 2» (1981 – 2000 гг.), заслуженного работника пищевой индустрии;
в) Скляра Игоря Ефимовича, генерального директора ОАО «Электромеханика» (1988 – 1995 гг.), заслуженного машиностроителя Российской Федерации;
г) Сегаля Михаила Ефимовича, первого заместителя генерального директора ОАО «Электромеханика», Почётного машиностроителя;

д) Фомичёва Владимира Павловича, директора ООО конструкторско-технологического бюро «Медоборудование» (1992 – 2013 гг.), заслуженного конструктора Российской Федерации;
2) за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой вклад в достижение предприятием высоких производственных показателей Захарова Геннадия Николаевича, работника ОАО «Пензенский арматурный завод» (1960-1987 гг.);

3) за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм,  большой  вклад в строительство жилья и социально-значимых объектов, развитие строительной отрасли в городе Пензе:
а) Архипова Валерия Петровича, генерального директора ОАО «Железобетонные конструкции-1», Почётного строителя России;

б) Кузина Юрия Яковлевича, генерального директора ООО «Пензенская строительная компания»;
4) за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой вклад в развитие и совершенствование системы здравоохранения, оказание своевременной и качественной медицинской помощи жителям города Пензы:
а) Скуридина Петра Иосифовича, главного врача ГАУЗ ПО «Городская стоматологическая поликлиника», доктора медицинских наук, заслуженного врача Российской Федерации, Отличника здравоохранения;
б) Краснова Михаила Викторовича, заведующего региональным сосудистым центром, врача-нейрохирурга ГБУЗ «Пензенская областная клиническая больница им. Н.Н. Бурденко»;

в) Игнатьева Геннадия Васильевича, главного врача городской больницы № 3 (1980 – 1981 гг.), главного врача городской больницы № 5 (1981 – 2000 гг.), врача-статистика организационно-методического консультативного отдела ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова», заслуженного врача РСФСР, Отличника здравоохранения;
5) за многолетнюю безупречную службу, высокий профессионализм, большой вклад в работу по медицинскому освидетельствованию и подготовке граждан к военной службе, в военно-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодёжи города Пензы Фёдорова Леонида Фёдоровича, врача-хирурга военно-врачебной комиссии ФКУ «Военный комиссариат Пензенской области», ветерана Вооружённых Сил РФ, полковника запаса;
6) за многолетний добросовестный труд, плодотворную научно-практическую деятельность, большой вклад в развитие пензенской высшей школы, воспитание и подготовку квалифицированных молодых специалистов:

а) Паньженского Владимира Ивановича, кандидата физико-математических наук, профессора, заведующего кафедрой «Геометрия и математический анализ» факультета физико-математических и естественных наук Педагогического института имени В.Г. Белинского ФГБОУ ВПО «Пензенский государственный университет», Отличника народного просвещения, Почётного работника высшего образования Российской Федерации;
б) Геращенко Сергея Ивановича, доктора технических наук, профессора, заведующего кафедрой «Медицинская информатика и кибернетика» Лечебного факультета Медицинского института ФГБОУ ВПО «Пензенский государственный университет»;
в) Печерскую Римму Михайловну, доктора технических наук, профессора кафедры «Нано- и микроэлектроника» факультета приборостроения, информационных технологий и электроники Политехнического института ФГБОУ ВПО «Пензенский государственный университет», Заслуженного работника высшей школы Российской Федерации, Почётного работника высшего образования Российской Федерации;
г) Гришина Геннадия Евгеньевича, доктора сельскохозяйственных наук, профессора кафедры «Почвоведение и агрохимия», проректора по научно-исследовательской работе ФГБОУ ВПО «Пензенская государственная сельскохозяйственная академия», Почётного работника высшего профессионального образования Российской Федерации;
д) Пугачёву Наталью Петровну, кандидата философских наук, доцента кафедры философии и истории ФГБОУ ВПО «Пензенская государственная сельскохозяйственная академия»;

7) за многолетний добросовестный труд, плодотворную научно-практическую деятельность, большой вклад в развитие пензенской высшей школы, подготовку квалифицированных специалистов для предприятий, организаций и учреждений города, работы по обследованию, усилению и реконструкции зданий и сооружений города Пензы Абрашитова Валентина Султановича, кандидата технических наук, профессора кафедры «Строительные конструкции» ФГБОУ ВПО «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства», заслуженного строителя Российской Федерации, Почётного работника высшей школы;

8) за многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство, большой вклад в воспитание и подготовку квалифицированных медицинских кадров для учреждений здравоохранения города Пензы Перекусихину Нину Петровну, заместителя директора ГБОУ СПО «Пензенский базовый медицинский колледж» Министерства здравоохранения Российской Федерации, заслуженного учителя Российской Федерации, Отличника здравоохранения;
9) за многолетнюю плодотворную работу, высокое педагогическое мастерство, большой вклад в обучение и воспитание подрастающего поколения, развитие системы образования в городе Пензе:

а) Попову Тамару Александровну, директора МБОУ средней общеобразовательной школы №41 (1984 – 2009 гг.), заслуженного учителя школы Российской Федерации, Отличника народного просвещения;
б) Коробкову Валентину Ивановну, директора МБОУ средней общеобразовательной школы №35 (1989 – 2007 гг.), заслуженного учителя школы Российской Федерации, Отличника народного просвещения;
в) Хаеву Галину Ивановну, заведующую МБДОУ детским садом комбинированного вида №142 города Пензы, Отличника народного просвещения;
10) за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, плодотворную работу по вовлечению детей и подростков города Пензы во внеурочную деятельность, большой вклад в развитие дополнительного образования в городе Пензе Макарову Светлану Анатольевну, директора МБОУ ДОД Центра развития творчества детей и юношества №2 города Пензы, Отличника народного просвещения;

11) за многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство, плодотворную творческую деятельность, большую работу по  духовно-нравственному воспитанию подрастающего поколения, вклад в развитие культуры в городе Пензе  Гроссман Галину Самуиловну, преподавателя МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа №1 г. Пензы», заслуженного работника культуры Российской Федерации;

12)  за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, плодотворную работу по созданию передач, очерков, фильмов, посвящённых пензенской культуре, значительный вклад в сохранение истории города Пензы Петрову Ольгу Всеволодовну, библиотекаря государственного бюджетного учреждения культуры «Пензенская областная библиотека имени М.Ю. Лермонтова»;
13) за выдающиеся заслуги в спорте, высокое профессиональное и педагогическое мастерство, большой вклад в развитие детско-юношеского спорта и спорта высших достижений, заслуги в подготовке спортсменов высокого класса Бажину Ирину Владимировну, тренера-преподавателя ГБОУ ДОД ПОСДЮСШОР водных видов спорта, заслуженного мастера спорта по прыжкам в воду, чемпионку XXII Олимпийских игр, заслуженного тренера России;
14) за высокое профессиональное и педагогическое мастерство, большой вклад в развитие детско-юношеского спорта и спорта высших достижений, заслуги в подготовке спортсменов высокого класса Стрельцову Нину Владимировну, тренера-преподавателя МБОУ ДОД ДЮСШ № 1 города Пензы, заслуженного тренера РСФСР, мастера спорта СССР;

15) за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, признание личных заслуг в сфере государственной деятельности, большой вклад в становление и развитие системы государственного кадастра недвижимости и института кадастровых инженеров в городе Пензе Фомина Владимира Васильевича, директора Пензенского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ»;
16) за многолетний добросовестный труд, плодотворную общественную деятельность, направленную на обеспечение благополучия города Пензы, большой вклад в становление и развитие местного самоуправления города Пензы Егорова Сергея Николаевича, кандидата исторических наук, профессора, проректора по информационной политике и внешним связям ФГБОУ ВПО «Пензенский государственный университет», депутата Законодательного Собрания Пензенской области пятого созыва, депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации пятого созыва (2007–2011 гг.), Почетного работника высшего профессионального образования Российской Федерации;
17) за многолетний добросовестный труд в органах местного самоуправления, высокий профессионализм и большой вклад в социально-экономическое развитие города Пензы:

а) Грудового Василия Фёдоровича, первого заместителя Пензенского горисполкома (1972 – 1988 гг.);

б) Маркову Римму Александровну, заместителя председателя Пензенского горисполкома (1987 – 1991 гг.), заместителя главы администрации города Пензы (1991 – 1997 гг.);

18) за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, большой вклад в развитие местного самоуправления города Пензы:

а) Бизикова Василия Борисовича, главу администрации Железнодорожного района города Пензы;

б) Пикалову Светлану Владимировну, заместителя начальника организационного отдела Пензенской городской Думы;

в) Равина Валерия Викторовича, главу администрации Ленинского района города Пензы (2008 – 2013 гг.);

г) Полякову Ольгу Фёдоровну, заместителя главы администрации Первомайского района города Пензы (1994 – 2005 гг.);

д) Колчанову Надежду Тимофеевну, секретаря исполкома Октябрьского района города Пензы (1974 – 1990 гг.);

19) за добросовестный плодотворный труд, высокий профессионализм, большой вклад в развитие нормативной правовой базы и местного самоуправления города Пензы Сластных Сергея Борисовича, заместителя руководителя аппарата – начальника правового управления аппарата Законодательного Собрания Пензенской области;
20) за многолетнюю безупречную службу в органах внутренних дел, высокий профессионализм, признание личных заслуг в сфере правоохранительной деятельности на территории города Пензы полковника милиции Куряева Зякижана Каюмовича, заместителя начальника УВД по Пензенской области (2001 – 2006 гг.),  заместителя начальника УВД по Пензенской области – начальника милиции общественной безопасности (2006 – 2009 гг.), Почётного сотрудника МВД;
21) за многолетнюю безупречную службу, высокий профессионализм, большой вклад в организацию работ по профилактике, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в городе Пензе, генерал-майора внутренней службы Козлова Сергея Михайловича, начальника Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидациям последствий стихийных бедствий по Пензенской области;
22) за многолетний добросовестный труд, активную работу по профилактике и предупреждению правонарушений и преступлений, большой вклад в становление института народной дружины в городе Пензе Балашова Евгения Петровича, командира народной дружины ОАО «ПТПА»;
23) за многолетнюю безупречную службу, большой вклад в подготовку высококвалифицированных офицерских кадров для Вооружённых Сил Российской Федерации, в военно-патриотическое воспитание личного состава института и молодёжи города Пензы полковника Хватова Геннадия Александровича, заместителя начальника Пензенского артиллерийского инженерного института;
24) за многолетнюю безупречную службу в местных органах военного управления, профессионализм, достигнутые высокие результаты в служебной деятельности, большой личный вклад в военно-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодёжи города Пензы, Кутуева Исляма Хусяиновича, ветерана Вооружённых Сил Российской Федерации, полковника запаса, начальника отдела по производству и реализации продукции МУП «Зелёное хозяйство города Пензы»;

25) за многолетний плодотворный труд, высокий профессионализм, большой вклад в развитие пензенской журналистики, достоверное освещение деятельности органов местного самоуправления, социально-экономической, культурной и спортивной жизни города Пензы Давыдову Наилю Касимовну, исполнительного директора ОАО «ИПК «Пензенская правда».
2.  Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.
Глава города                                                                                                                           В.Н. Кувайцев